Secunda vero pars probatur ex eo, quod inveniri potest populus, qui, vel propter peculiarem indolem vel propter longam consuetudinem, alteri formae regiminis perperam accommodatur. Tunc certe respectu huius populi forma, de qua loquimur, praestabit ceteris; siquidem regiminis bonitas, ut supra dixi, relative spectata, diiudicanda est ex congruentia subiecti, nimirum multitudinis ordinandae.

Denique tertia pars facilissime patet. Nam debitum obedientiae ex parte subditorum non fundatur in perfectione structurae socialis, sed in iuridica possessione auctoritatis ex parte gubernantis. At nemo non videt systema repraesentativum, ubi legitime introductum est, auctoritatem iure possidere. Ergo ipsi obedientia iure debetur a civibus. Praeterea, forma regiminis, utcumque imperfecta, nunquam per se mala est in genere morum; siquidem imperfectio respicit organismum, qui indifferens per se est, et tum ad bonum tum ad malum flecti potest, pro honestate aut pravitate motoris. Atqui ab obedientia, imperanti debita, id tantum eximit subditos quod morali malitia turpatur. Ergo quaecumque sint incommoda, quae in systemate repraesentativo notantur, nemo ab obedientiae vinculo solvit, dummodo, quae praecipiuntur, inhonesta non sint.

**72. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>.** *Haec forma regiminis, ut ad bonum reipublicae stabiliter procurandum idonea evadat, a praecipuis saltem vitiis, quae in ipsa sunt, liberari deberet.*

Prob. Primum vitium est fundamentum, quo superstrui solet, de suprema populi maiestate. Hoc fundamentum non modo falsum est, siquidem multitudine materiam ordinandam non formam ordinantem suppeditat; sed etiam turbis excitandis et perpetuis rebellionibus ansam praebet, ut constans docet experientia.

Alterum vitium est principium, quod assumit, supremam scilicet normam societatis ordinandae atque administrandae ex publica opinione sumendam esse. Hoc principium regulam moralitatis evertit; quae, non in opinione, sive privata sive publica, sed in aeternis iustitiae legibus commoratur: tum mobile criterium inducit, quod saepe non

(1) *Annalium*, IV, 33.

aliunde colligitur, nisi vel ex improborum clamoribus, vel ex venalium ephemericorum sophismatibus et mendaciis. Deinde huiusmodi principium hoc tendit, ut pluralitas in societate dominetur. Id vero non aliud est, nisi vim iuri substituere; pluralitas enim, seu maior numerus, per se non exprimit nisi vim. Immo talis est, ut non difficulter credatur esse, cum non sit; quatenus terrore bonis incusso et audaciorum quorumdam adscita licentia, publica opinio simulet; atque ita pauci tantum, qui violentia aut malis artibus suffragium populi obtinuerunt, durum dominatum exercebunt.

Tertium vitium est fere completa regiae auctoritatis peremptio; cum princeps ad hoc tantum a plerisque reduci velit, ut leges a se nec propositas nec discussas subscrivat, et administros ad arbitrium Concionis (del *Parlamento*) commutet. Id vero non modo regiam dignitatem dedecet, sed principi officium imponit quod a nemine, qui sensu decoris et honestatis tangatur, acceptari potest. Insuper ordini sociali vitam omnino subtrahit: quae nonnisi ex auctoritate una, quae inferiora organa moveat et mutuo attemperet, derivatur.

Quartum vitium est conflictus politicus partium, quem sovet. Dogma enim est systematis repraesentativi, singulas divisiones politicas gradatim esse, pro temporum opportunitate, ad gubernium promovendas: ex quo oritur magna animorum discrepancia et lucta perennis, ut quaeque pars habens reipublicae tandem arripiat. Id autem perpetuo factionum regimini societatem exponit, eiusque formalis conceptui adversatur; qui in concordia civium situs est, ut omnes, quoad fieri potest, idem sentiant, idem velint, et idem prosequantur. Atque haec sunt vitia praecipua, quae a systemate repraesentativo removenda forent, utpote bono communi contraria, et cum essentia illius formae politicae necessario vinculo non connexa.

### *Solvuntur difficultates.*

73. *Obiic.* contra primam propositionem. Forma regiminis, quae non progignit, nisi bonorum oppressionem et improborum licentiam, prava est per se. Atqui id facit forma regiminis repraesentativi, ut constans experientia demonstrat. Ergo mala est per se. Quod autem est malum per se, ad obedientiam non obligat.

R. *Dist. mai:* Forma quae *per se* progignit oppressionem et licentiam, est prava per se, *conc;* quae progignit illa mala non per se sed per *accidens*, *nego.* Ad *minorem* pariter *dist:* Forma regiminis repraesentativi progignit mala illa per se, *nego;* per *accidens*, *concedo.*

Improborum licentia et bonorum oppressio, quam merito deplorat obiectio, non oritur ex ipsa natura systematis repraesentativi; quod, ut diximus in thesi, per se indifferens est et flexile tum ad bonum tum ad malum. Sed oritur vel ex falsitate principiorum, quibus superstruitur, vel ex pravitate hominum, qui potestate potiuntur. Hinc innui-mus praecipua vitia, a quibus systema liberandum esset; et quae eius adscititiam non naturalem malitiam constituant. Quod si fiat, ac praeterea si frugi sapientesque viri, qui non privatum suae factionis sed commune reipublicae bonum optent, ad gubernium evehantur; forma repraesentativa, utcumque imperfecta, potest ad felicitatem societatis utilem navare operam. Salus enim publica et iusta administratio, non tam ex materiali structura, quam ex principiis, quibus regimen informatur, reapse pendet; tum etiam verae cautiones pro libertate et tutela iurium non in mechanismo politico, sed in gubernantium honestate sunt positae.

*Obiic.* contra secundam propositionem: Quae reprobata sunt in thesi tamquam vitia, habentur passim tamquam bona, ad quae progressus populorum tandem devenit.

R. Quemadmodum corpora subiacent quandoque epidemicis quibusdam morbis, sic etiam mentes. Eas enim invadit aliquando pestifer quidam quasi furor, qui late debacchatur et ad turpisimos errores liguriendos, quasi salutaria dogmata, fere adigit. Atque hoc iterum ostendit quam stultum sit ex opinione veritatem aut iustitiam dimetiri. Cum id evenit, necesse est, ut, qui humanae societatis amore servent, vocem impavide attollant et iustitiae ac veritatis iura, contra nebulonum sophismata, tueantur. Sic fiet ut, passionum tumultu tandem defervescente, ingenia resipiscant; et populi, qui pecudum more se decipi passi sunt, ad meliora pascua se convertant. Fatemur itaque sectarum opera contigisse ut in re sociali falsa et nociva dogmata, tamquam principia inconcussa et salutifera, late propagarentur. At inde non aliud sequitur, nisi eos, qui recte sentiunt, officio adstringi, ut libere, quantum possunt, oppositam veritatem promulgent et pravorum obsistant pervicaciae. Iam vero quis non videt, formam illam regiminis, nisi purgetur a vitiis, quae notavimus, rationis examen sustinere non posse? Id unum sufficeret animadvertere, perpetuas contradictiones, in quas incurrit. Nam dicit, se velle servare regiam potestatem, et eam ad nihilum redigit, invecta formula: *Rex regnat, sed non gubernat.* Vult immobile et fixum exercitium executivae potestatis, atque idcirco inviolabilitatem regi largitur; illud tamen mobilissimum reddit, cum rex sine administris nihil imperare possit, administrari autem ne pun-

etum quidem existentiae certum habeant. Concedit principi vim publicam, nimirum exercitum; mox vero eamdem elidere conatur institutione nationalis militiae. Proclamat libertatem conscientiae et rationis; attamen libertatem docendi et educandi natos parentibus prorsus adimit et iura religionis proculat. Sancit supremam potestatem residere in populo, eamque ab ipso in electionibus tantum exerceri; simul autem maiorem populi partem a ferendis suffragiis, qua lege qua fraudibus, excludit. Mechanismum introducit hoc solo fine ut iura individualia certam cautionem accipiant; et tamen nullum est ius, quod in discri-  
men adduci non possit, si maiori numero, reali vel fictitio, ita placeat. Iubet reverentiam legibus et publicae honestati: utrasque autem ty-  
porum licentiae et improborum ludibrio permittit. Ad summam, non vi propriae naturae, sed viliorum, quae reprobavimus, in perniciem non salutem reipublicae vertitur.

Nec obiicias exemplum Angliae, ubi haec mala, quae in aliis Europae regionibus evidenter apparent, minus producuntur. Nam conditions illius insulae diversae sunt, et spiritus formae regiminis valde differt ab eo, quem Locke et Montesquieu somniarunt. Qua in re egregie Sthal: « La teoria degli Scrittori inglesi; ancorchè fondata su quella di Locke, è non meno meccanica della teoria di Montesquieu. Ma ciò in Inghilterra è cagione di minori danni, perchè ivi i rapporti costituzionali sono da per tutto esattamente determinati e consolidati dalla storia e dalla consuetudine, e la forma e modo di parlare parlamentare, ben lungi dal corrispondere a questo concetto meccanico, esprime piuttosto l'idea di una monarchia vera ed organica, anzi in grado molto maggiore che non esiste realmente. Al contrario in Francia e in Germania, dove si è ancora sul punto di determinare i rapporti costituzionali, non si ha riguardo che alla pura dottrina (1). »

#### ARTICULUS IX.

*Quibus modis summa potestas transmittatur.*

**74. Triplex modus acquirendi imperium.** Summa potestas ex uno subiecto in aliud transferri potest, aut *haereditate*, aut *electione*, aut *iure victoriae*. De singulis pauca.

**75. Successio per haereditatem.** Ius haereditarium habetur, cum regnum ita constitutum est, ut personae, quibus suprema potestas

(1) *Storia della Fil. del diritto*, I. 4, sez. 2.

committitur, ex determinata familia certo ordine designatae sint, atque aliae aliis vita functis succedant. Innumerae hac in re exsistere possunt varietates, quae ex diversorum populorum statutis pendent; ac proinde, cum a voluntate libera proficiscantur, ius naturae praetergrediuntur. De his igitur disserere ad nos non pertinet; sed tria dumtaxat adnotabimus, quae principiis naturalibus sunt magis affinia.

Primum est, non posse pro libito ipsius imperantis mutari ordinem successionis, si leges fundamentales regni aliquid hac in re determinent. Nam leges eiusmodi conditionibus quibusdam adstringunt exercitium supremae potestatis, et subiectum definiunt ad quod illa pertinere beat. In hoc casu populi consensus accedat necesse est.

Secundo, etsi rationi congruentius sit ut mares dumtaxat iure successionis ornentur, exclusis feminis, quae certe minus aptae sunt ad partes implendas imperii, et maribus vi naturae subduntur; tamen ius naturae non prohibet, quominus feminae etiam summa potestate potiantur. Nam persona publica, prout publica est, a sexu abstrahit, et tantum capacitatem regendi multitudinem requirit. Haec autem capacitas in ente ratione praedito inest; sive mas sit, sive femina. Potissimum vero eiusmodi successio feminarum inconveniens dici nequit in iis gubernandi formis, in quibus suprema potestas non proprie apud principem residet, sed apud comitia quaedam generalia et adiumento plurium exercetur.

Tertia observatio sit, modum transmittendi potestatem per ius haereditarium, valde consentaneum esse bono sociali ob multiplicem rationem. Nam maiori stabilitate auctoritatem obsfirmat, ad eius exercitium tantopere necessaria; aditum praecludit tumultibus ac partium studiis, quae societatem ad extremam perniciem adducere solent; altiorem reverentiam principi conciliat, propter avitam nobilitatem et sanguinis splendorem; tum eius educationem accuratiorem reddit, ipsumque animosiorum ac diligentiorum quoad socialem felicitatem procurandam, cum sibi et propriae familiae perpetuo coniunctam rempublicam contueatur.

**76. De successione per electionem.** Quod si hic mos transmittendi potestatem iure haereditario alicubi non vigeat, tunc electione opus est. Haec autem habetur cum, principe vita functo, primores, aut populus, aut pars populi, cui commissum sit suffragium, certam personam designant, quam gubernandae reipublicae idoneam putent, et quae, acceptatione peracta, summo imperio instructa censemur. Hac in re non aliud dicendum occurrit, nisi pessimam esse electionem, quae plebis tantum iudicio committitur. Nam, ad bonos scientesque

homines diligendos, qui reipublicae gubernandae apti sint, scientia et prudentia requiritur, qua plebs fere prorsus orbatur. Praeterea plebs nimia animi mobilitate laborat et facile exponitur deceptioni; tum, propter inopiam qua saepe premitur, largitionibus allici solet ad suffragium pro iis ferendum, qui minus eligi mererentur.

**77. De iure victoriae.** Postremo, imperium acquiri potest iure victoriae. Quod ut eveniat, exposcit in primis ut bellum iuste susceptum sit. Secus potestatis occupatio latrocinio comparabitur, et invasor non princeps sed usurpator censendus erit. Deinde necesse est, ut socialis tranquillitas victricis gentis, aut aliarum affinium nationum reapse requirat mutationem regiminis aut iacturam independentiae in populo, qui debellatur. Secus iustitia a victore laederetur, qui non nisi ad dannorum reparationem exigendam, ac poenam, pro merito culpae, victis infligendam ius possidet. Nunquam vero facultate gaudet principem e legitimo solio deturbandi, aut integrum nationem alterius ditioni subiiciendi (quod speciem quamdam mortis veluti socialis praesert); nisi id postulet ratio poenae, aut securitas earum gentium, quae iniuste laesae sunt. Sed de hac re alias sermo redibit.

**78. Utrum usurpatori obediendum sit.** Cum hic de usurpatore mentio facta sit, utile erit innuere, quo iure is instruatur. In primis certum est usurpatorem, utpote qui non iure sed iniuria et violentia nititur, illegitime auctoritatem possidere, ad eamque legitimis principi restituendam semper adstringi. Immo ad hoc cogi a subditis potest, atque etiam debet; qui ipsum non ut principem, sed ut hostem et perturbatorem respiciunt. Id tamen intelligendum est, modo spes certa eluceat prosperi exitus. Nam si couatus ad invasorem depellendum inutiles fore conicitur, aut perniciem potius societati allatuos, nequaquam subditis licebit insurgere. Atque id iuxta voluntatem esse ipsius legitimis principis iure praesumitur; quae quidem, ut iusta sit, rationi et bono sociali congruens esse debet.

Deinde observetur oportet, usurpatorem, etsi ius nullum habeat potestatis retinendae aut aliis communicandae; tamen iure ornari civitatem ordinandi ac magistratus temporarios constituendi. Id enim necessarium est ad salutem populi procurandam, quae sine civili ordine servari nequit. Quod profecto ius non *personale* est sed *reale*, nimurum eiusmodi, ut personae competit ratione rei quae possidetur, ac proinde non tam ad usurpatorem, quam potius ad auctoritatem pertinet; quae licet iniuste ab illo occupatur, tamen proprio effectu et vi non destituitur. Quare subditi quamvis iuvare usurpatorem, ut in sua possessione stabiliatur, prohibeantur; tamen legibus, quae ab

ipso pro bono communi et ordine sociali feruntur, obtemperare tenentur. In hoc enim non usurpati sed auctoritati obedientiam praestant, et legitimo principi morem gerunt, qui certe id velle putandus est.

Denique, si annorum decursu novus auctoritatis possessor ita obsfirmetur, aut cum bono et tranquillitate publica sic connectatur, ut pristinus ordo redintegrari nequeat, sine perturbatione maxima et periculo salutis publicae; hoc ipso legitimus evadit, et nihil ad eum de solio deturbanandum moliri fas est. In hoc enim sensu verum est effatum: *Salus publica suprema lex*; cui non solum subditi, verum etiam principes accommodare se debent, ne bonum privatum bono publico anteponatur. Nec vero contrarium velle antiquior princeps praesumi potest; nec, si vellet, audiendus esset, ultiote qui suam non populi utilitatem quaereret.

79. **An liceat Principi abdicare.** Quaeri hoc loco posset an iure et cum laude aliquando suprema potestas a legitimo principe sponte abdicari queat. Contrarium enim docuit Burlamachius, inquiens: *Regi moriendum esse in proprio throno, et signum abiecti animi esse ac valde dedecens maiestatem principis, se propria auctoritate privare* (1). Quae sententia mirabilis sane est, et quibus argumentis fulciatur nequaquam apparet. Nam, excepta hypothesi quod eiusmodi abdicatio in magnum reipublicae damnum cedat (quod profecto raro accidit); nulla ratio afferri potest cur princeps omnino adstringatur ad tantum onus retinendum. Certe, nisi bonum publicum adversetur, licet subditis sine dedecore se magistratu abdicare. Quidni consimile ius principi competit? Num principis conditio in usu libertatis inferior censenda erit conditione subditorum? Immo, si bono societatis nihil periclitante, princeps regni curam et honorem, qui tantopere ambiro solet, deponit, ut altiorum virtutum exercitio se dedat; id magni animi et excellentis indicium est. Potissimum vero id locum habet, si talis abdicatio ab ipsa publica utilitate et pace persuadeatur. At in re, quae adeo per se claret, tempus frustra insumere non iuvat.

Aliam potius innuam controversiam: utrum non modo quoad se, sed etiam quoad filios, qui successuri essent, princeps abdicare regnum possit. Vattel affirmat omnia in hac re a populi voluntate tantum pendere (2). Sed haec sententia ex errore pacti socialis, quo auctor inficitur, ortum dicit. Grotius meliora profert; sic enim ait: « Si similis est quaestio an abdicari possit regnum aut ius succedendi in

(1) *Principes de Droit. nat. et pol.*, I. 2, p. 1, ch. 4.

(2) *Le droit des gens*, t. 1, I. I, ch. V.

regnum. Et quin pro se quisque abdicare possit, non est dubium. An et pro liberis, magis controversum, sed quod eadem distinctione expediti debet. Nam in haereditariis, qui ius a se abdicat, in liberos nihil potest transferre. At in lineali successione patris factum nocere non potest liberis natis, quia simul atque existere coeperunt, ius proprium eis quaesitum ex lege est; sed nec nascituris, quia impedit non potest quin ad illos quoque suo tempore ius pertineat ex populi dono. Neque obstat de transmissione quod diximus. Est enim ea transmissio necessaria non voluntaria, ad parentes quod attinet. Illud interest inter natos et nascituros, quod nascituris nondum quaesitum sit ius, atque ideo auferri ius possit populi voluntate, si etiam parentes, quorum interest ius ad filios transire, ius illud remiserint (1). » Sed haec etiam non satis arrident; utpote quae commento pacti socialis quoque nitantur. Generatim igitur dicendum videtur, inspecto solo iure naturae, posse patrem abdicare etiam pro filiis, sive nascituros sive natis, quamdiu sub patris potestate manent; non posse autem pro filiis, qui iam emancipati sint: quippe hi propriis iuribus plene ornantur, ac proinde ob factum alterius iure successionis, quod vere possident, spoliari nequeunt.

#### ARTICULUS X.

##### *De supremae potestatis exercitio.*

80. **Triplex functio potestatis.** Actio socialis illa est, quae a multitudine exercetur sub auctoritatis influxu. Quare auctoritas veluti facultas est motum gignens in societate, eamque ad operandum applicans. Quomodo igitur id praestet, considerandum hic est. Et quoniam auctoritas multitudinem ad ordinatam operationem movet vi functionum diversarum, has singillatim expendere oportet.

Functiones eiusmodi ad tres reducit Montesquieu, nimirum ad leges constituendas, ad earum exsecutionem procurandam, ad iudicium proferendum de factis peculiaribus, de quibus respectu legum intercidat controversia; quarum functionum exercendarum ius, potestatem *legislativam, exsecutivam et iudicariam* nominat (2). Haec autem tripartita divisio licet a nonnullis improbetur; tamen, cum valde communis sit, et obiectum in suas partes apte distribuat, approbatu non indigna

(1) *De iure belli et pacis.* l. II. c. 7, § 26.

(2) *L'esprit des lois.* t. I, l. XI.

videtur. Nam cum auctoritas ordine instruere civitatem debeat, normas in primis praebeat necesse est, quibus mutuae civium relationes inter se componantur ad finem communem adipiscendum: atque in quantum id praestat, legislativa potestate instructa esse dicitur. Deinde oportet ut scitas leges ad actum reducat, easque operationi et motui civitatis applicet; quod munus potestatis exsecutivae proprium erit. Denique, cum lites insurgere possint vel inter privatos ipsos, vel inter privatos et regimen, respectu iurum quae lex vel concedit vel tutatur; ad eas dirimendas, tum etiam ad legum violationem puniendas, iudicaria suppetit potestas. Ad has autem partes cetera auctoritatis munia facile revocantur. Hac igitur partitione retenta, de membris eius separatim eloquamur.

### § I.

#### *De potestate legislativa.*

81. **Ceteris praestat.** Suprema inter partes auctoritatis ea est, quae leges ferendas respicit. Haec enim regulas imponit operandi, et totius vitae socialis praescribit ordinem. Unde ad facile definiendam gubernii formam, dispicere sufficit in quo subiecto facultas legum sciscendarum resideat, num in homine individuo an in plurimum collectione; qua de re diversae exstant populorum constitutiones, prout cura procurandi boni communis uni potissimum personae, ut in monarchia, aut coetui ex pluribus coalescenti, ut in ceteris formis, sive simplicibus sive mixtis, demandatur.

Quare, qui cum Rousseau supremum imperium populo immutabiliter adscribunt; in hoc maxime adlaborant, ut statuant ius ferendi leges nonnisi ad populum pertinere. Sed tantum abest ut hoc ius vi naturae populo vindicetur, ut potius rationi non satis consonet illud populo sponte largiri. Etsi enim populus necessitates, quibus premitur, persentiscat, eisque remedium postulare valeat; tamen, cum caret scientia opportuna et prudentia, et valde animi perturbationibus sit obnoxius, nequit discernere et definire vel etiam amare media, quae congruentia sint, et eius utilitati sic faveant, ut altioribus bonis non officiant. Quare licet ius postulandi, aut suffragium eligendi eos, qui suo nomine leges ferant (si forma regiminis id patiatur) populo concedi possit; tamen ius examinandi leges, easque tandem sanciendi illi minus apte et insipiente tribueretur. Id enim multiplicem cognitionem, iudicii maturitatem, constantiam animi et amorem virtutis non vulgarem exquirit, quae nonnisi in cultiore et praestantiore societatis parte communiter reperiuntur.

**82. In quo proprie consistat.** Ut quantum satis est, distinctam notionem potestatis legislativae exhibeamus, tria illustrare oportet; ambitum, in quo spatiatur; dotes, quibus eius effectus, nempe leges, ornari debent; subsidia, quae comparanda sunt, ut rite exerceatur. Et ad primum quod attinet, eiusmodi ambitus, qui limites etiam suppeditat, quibus auctoritas continetur, ex fine diiudicandus est societatis, ad quem auctoritas suo exercitio socios adducere nititur. Porro hic finis situs est in externo mediorum apparatu, qui ordine morali informetur, et in debita ordinatione procuranda mutuarum relationum civium. Hinc elucet potestatem legislativam non usque eo porrigi, ut constitutionem ipsam fundamentalem suis actibus attingat, sed opus est ut societatem in propria forma iam ante constitutam subaudiat. Concipi enim nequit exercitium auctoritatis; nisi auctoritas in determinato subiecto resideat, atque ita ut ad operandum omni ex parte expediatur. Id autem, ut quisque videt, importat ut structura socialis, saltem quoad organa capitalia, iam ante constituta sit, quae formam ipsam reipublicae spectet.

**83. Differt a iure constitutivo.** Quare ius *constituens* ad potestatem legislativam non pertinet, immo pars auctoritatis minime censendum est (1). Nam cum constitutionem ipsam politici Status respiciat, ad easdem causas pertinet, a quibus existentia et forma ipsa reipublicae procedit. Societate autem iam constituta, in toto corpore sociali residet, non vero in una tantum eius parte, utcumque praecipua vel formalis. Quapropter neque auctoritatis, neque multitudinis seorsum acceptae propria est, sed utriusque partis simul consentientis. Ex quo sequitur ut immutatio constitutionis fundamentalis reipublicae, aut quaecumque varatio, quae accidentalis non sit sed ad ipsam essentiam et primitivam formam pertineat; neque a solo principe, neque a solo populo fieri possit, sed utriusque consensum postulet. Quod si ab una tantum parte, discrepante altera, obrudatur; illegitima iudicanda est et omni robore destituta.

Id autem minime intelligendum est de iis, quae non efformationem organorum fundamentalium, formam reipublicae determinantium, sed aucteorum explicationem, aut organa secundaria constituenda respiciunt, quae potestate communicata instrumenti aut administrari munere fungantur. Horum enim efformatio optime pertinere ad auctoritatem po-

(1) Ius seu potestas *constituens* appellatur, facultas illa rempublicam ordinandi, quae formam ipsam societatis attingit, eiusque diversas partes constituit, et organa creat fundamentalia, quibus auctoritatis functiones stabiliter affiguntur. Breviter, talis est, ut ipsam reipublicae naturam respiciat.

test; atque ut per legem determinentur, iure ad potestatem legislativam refertur.

**84. Eius obiectum et limites.** Exclusis igitur rebus, quae ad formam ipsam gubernii renovandam attinent; in iis omnibus spatiari poterit legislativa potestas, quae ad operationem socialem exercendam vel rite dirigendam necessaria sunt aut etiam opportuna.

Qua in re finis politicae societatis semper pree oculis haberi debet; atque exiude novi limites enascuntur. Nam cum eiusmodi finis ordinis morali subiaceat; nihil sancire auctoritas potest, quod morum honestati ac legi divinae reluctetur. Sic enim non benefica sed malefica revera esset, ac per se ipsa corrueret; quippe cum in tantum vim et robur habeat, in quantum iure viget ducendi socios in finem a natura positum.

Deinde, cum ordinem socialem externis mediis, quae tantummodo in potestate hominis sunt, procurare debeat; lex extendere se nequit ad ea, quae interna homini sunt, et solo conscientiae ambitu continentur. Quod non perinde intelligendum est, quasi conscientiam indirecte saltem suis praceptionibus non adstringat. Id enim manifesta falsitate laboret. Nam, cum auctoritas, ut alias diximus, a Deo procedat; quisquis auctoritati obedientiam denegando resistit, divinae ordinationi resistit, atque ideo revera peccat. Sed tantum sic intelligi debet, quatenus directe civilis auctoritatis praecpta nonnisi externas actiones respiciunt; actus enim qui interni omnino sunt, humanam aciem prorsus effugiant, ac proinde gubernationi, quae mere humana sit, subiici nequeunt.

Tandem cum in mutuis relationibus inter homines moderandis civilis potestas versetur; immiscere se nequit rebus iis, quae relationes respiciunt hominis ad Deum; quarum administratio ad auctoritatem religiosam pertinet, de qua in tertio capite huius libri disseremus. Quod non ita intelligi debet, quasi nequeat civilis potestas sanctione sua confirmare decreta, quae a potestate ecclesiastica definita sunt. Id enim profecto licet et opportunum quandoque est, ut leges Ecclesiae novo robore augeantur. Immo si generatim de tutela iis impertienda sermo est; haec a iure naturae praecipitur, ut protervia impiorum, divinam legem spernentium, reprimatur. Qua in re similitudo duci potest a legibus naturalibus; in quas licet civilis potestas ius nullum habeat, quippe ab altiore pendent auctoritate; tamen multa iubet vel prohibet quae iure naturali comprehenduntur. Id sapienter fit ad ea magis confirmando saltem extensive, adiectione nimirum novae praceptionis, et tertia facienda timore poenarum, qui rebelles animos ad obtemperandum inducat.

His explicatis liquido patet, quo circulo operari possit potestas legislativa civilis. Ea enim omnia, quae externa sunt et civium inter se ad bonum commune procurandum relationes respiciunt, prout tamen ordini morali non detrahunt sed potius conferunt, eius ditioni subduntur, ab eaque generales normas recipere possunt. In quibus normis praescribendis lex civilis applicationem quamdam continet et determinationem magis particularem ipsius legis naturalis (1). Quod quadruplici ratione sit. Primum, quatenus praeceptiones aliquas iuris naturalis, adiectis nonnullis poenis in hac vita subeundis, nova roborat sanctione. Deinde, quatenus ex legibus naturae generalibus nonnullas derivat illationes pro factis peculiaribus, iuxta locorum, temporum ac personarum varietatem. Tertio, quatenus actiones humanas moderatur iuxta novas relationes, quas homo ratione societatis suscipit, idque convenienter naturae principiis. Quarto denique, quatenus aut iura, quibus homo vi naturae instruitur, iuxta socialem exigentiam temperat, atque apte cum aliorum existentia conciliat; aut nova iura civibus tribuit, conditioni personarum et communi bono accommodata. In quibus tamen diligenter cavendum est, ne plus sibi tribuens, obtentu boni communis, iura aliqua naturalia perimat vel offendat. Quod enim in iniuriam sociorum, sive plurium sive paucorum, immo etiam unius, redundat; id ad finem societatis pertinere non potest; quod autem finem socialem egreditur, auctoritati minime competit.

**85. Legis proprietates.** Leges in primis honestas esse oportet; secus fini sociali non convenienter. Iniqua lex non est lex, sed legis corruptio, et ad obediendum non obligat (2). Deinde requiritur ut utiles sint, et quidem utilitate generali, seu quae non in privatam personam aut in partem tantum societatis cum alterius detrimento, sed in omnes directe vel saltem indirecte redundet. Secus non bonum commune, sed privatum nonnullorum respiccerent. Tertio debent esse universales, seu eiusmodi ut omnes aequa ligent, sine personarum exceptione; modo nulla adsit ratio, ex ipso bono communi aut ex altiore iure desumpta, quae a lege communiter lata nonnullos aut coetum aliquem excipere persuadeat. Id autem ubi non urgeat, omnes omnino lex adstringere debet.

Atque hic quaeri potest an ipsum legislatorem lex sibi subdat, ita ut is etiam legi obtemperare teneatur. Cui quaestioni respondendum est affirmative; non quidem quoad vim coactivam (nemo enim cogit

(1) Vide S. THOMAM *Summa th.* 1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, q. XCV, a. 2.

(2) Vide S. THOMAM *Summa th.* 1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, q. XCVI, a. 4.

seipsum), sed quoad vim directivam. Cum enim ipsae etiam actiones, quas legislator exercet non prout talis est, nempe ut legis conditor, sed prout privata tantum persona est, ad bonum commune referendae sint; iisdem normis regantur oportet, quae generatim pro omnibus civibus praescriptae sunt. Potissimum id locum habet cum agitur de contractibus aliisque rebus, quae ad ceteros relationem habent (1).

Quarto, ad legum iustitiam requiritur aequalitas, seu ut omnes aequaliter lex respiciat. At non secundum aequalitatem materialem, sed iuridicam: quatenus nempe aequaliter omnia iura, licet diversa, cuiuscumque sint, sine ulla exceptione sanciat et tueatur; secus aequalitas civium ante legem futilis esset et vox sine sensu. Non enim vera civium iura servaret, quae sine manifesta violatione iustitiae ad materialem aequalitatem adduci nequeunt. Vera igitur aequalitas civium respectu legis in hoc sita est, ut iura aequalia aequaliter, inaequalia inaequaliter tractentur.

Hae praecipuae sunt legum proprietates, quae quasi essentiam earumdem attingunt. Praeter has aliae etiam requiruntur: nimur ut sint *clarae*, quatenus ab omnibus intelligi possint nec in falsam interpretationem trahi; itemque ut sint *modicae*, ne multitudine et pondere cives opprimant; ut sint *constantes*, sic enim antiquitate ipsa generationem sibi conciliant; ut sint *scriptae*, ne fraudibus et arbitrio magistratum detur locus, sed stabili certitudine perfruantur; ut denique sint *convenientes*, seu viribus et conditioni populorum accommodatae. Quae enim leges rudiori populo competit, hae minime opportunae sunt genti, quae maiori perfectione gaudeat (2).

**86. Praesidia conquirenda.** Quaecumque sit forma regiminis, sive monarchica sive polyarchica, potestas legislativa mediis idoneis instrui debet, ut rite suo munere perfungatur. Et in primis, cum leges necessitatibus populorum respondere debeant, requiritur sane ut hae legislatori innoescant. Quapropter tali organismo legislativa potestas, quoad exercitium, instruenda est, ut harum necessitatum notitiam claram, distinctam et sine falsitatis admixtione comparare sibi possit. Quoniam vero proprias indigentias nemo melius noscit, quam, qui patitur, patens populo via esse debet, qua eas legislatori manifestare possit; quamvis iudicium circa media iis repellendis opportuna, non populo, sed viris prudentibus et cordatis competat. Talis igitur structura potestatis legislativae constituenda est, ut, perspectis populi